I. p. 623.

deosebită, nu se regăsesc în documentele contemporane, dar urmașii lor sînt consemnați în actele de vînzare-cumpărare de la sfîrșitul secolului al XVII-lea și din secolul al XVIII-lea.

Transcrierea textelor originale a fost făcută după metoda filologică.

STELIAN IORDACHE

1

1562 (7070) septembrie (11), Suceava. Despot voievod întărește lui Vartic seliștea Andreicăuți din ținutul Hotinului, ocolul Buzovinții¹.

Suret di pe ispisoc vechi pe sibie de la Ioan voievod, scris în Suceavă, din let 7070 săptemvrie . . .²

Ioan voievod, cu mila lui Dumnezeu, domnul Țării Moldovei, tatăl patriei.

I-am dat boierului nostru Vartic o siliște, anume Andreicăuții, în ținutul Hotinului, care siliște, anume Andreicăuții, a fost a domniei mele din ocolul Buzovinții.

Și să-i fie lui de la noi și cu tot venitul.

Pentru aceasta altul să nu se amestece.

S-a scris la Suceava în anul 7077 (1569) septembrie 15.

† Domnul a spus.

† Berheaci a scris.

¹ Traducerea a fost publicată în *DIR*, A, Moldova, vol. II, doc. 224, fără nr. de pachet și de document. Nu a fost publicată nota de pe verso.

(Pe verso însemnarea din secolul al XVIII-lea) : De la săliștea Andreicăuți de la Hotin·

Arh. St. Galați, colecția „V. A. Urechia”, pachet II, doc. nr. 3 ; original slav, hirtie (22×15), cerneală maro.

3

1583 (7091) iunie 4. Petru Șchiopul voievod întărește unui slujitor seliștea Visterca de lângă satul Medveja.

Suret di pe ispisoc vechi pe sirbie, scris in Iași de Gangur, din let 7091 iunii 4, în care numile domnului lipsăși fiind ruptă a treia parte din tă.

... ¹, domnul Țării Moldovei, i-am dat și li-am miluit pe sluga noastră ... ¹ cu o silişte pustie ce a fost driaptă domniască, ce este din sus ... ¹ anume Visterca ce este între satul Medveja ... ca să-i fie lui de la noi driaptă ocină și ciștigare cu slujba lui, mai sus numita silişte, anume Visterca.

Pentru aceiași dar, de acum înainte altul să nu se amestice în veci înaintea aceștii cărți a noastre.

S-a tălmăcit de mine, Stamatîn pitar, în Iași la 1808 septembrie 24.

Arh. St. Galați, colecția „V. A. Urechia”, pachet II, documentul nr. 5 ; copie.

¹ Scris : lipsă.

4

1585 (7094) noiembrie 3, Iași. Petru Șchiopul voievod poruncește lui Bucium, pircălabul de Hotin, să cerceteze hotarul Andreicăuți pentru care sint în judecată Liciul, Marcu și Moisi cu Vartic.

Suret di pe ispisoc vechi pe sirbie de la Petru voievod scris în Iași, din 7094 (1585) noiembrie 3.

Petru voievod, cu mila lui Dumnezeu, domnul Țării Moldovei. Scriem credinciosului boerului nostru, lui Bucium pircălab de Hotin.

Îți dăm de știre ție pentru acești oameni, anume Liciul și Marco și Moisi, că s-au giudecat cu Vartic pentru un hotar ci este Andreicăuți, în ținutul Hotinului.

Deci domnia mea, dacă am văzut acel zapis de mărturie de la acei oameni buni, am crezut acestea și de la noi încă i-am dat și i-am întărit lui <Dr>a goș din Hănțești pe cea mai sus spusă a șasea parte din vatra satului și din cîmp și din apă și din fineață și din pădure și cu locul bun de vie și din tot venitul nesupărat în fața acestei cărți a domniei mele.

¹ Ilizibil.

În Iași, în anul 7114 (1606) august 7 zile.
Însuși domnul a poruncit.
Toderășco, marele logofăt, a iscălit.
(A scris Ch)irilă.

Arh. St. Galați, colecția „Documente”, XIX/2 : original slav, hirtie (32 × 18), sigiliu timbrat în ceară albă, deteriorat.

6

1629 (7137) iunie 3, Succava. Miron Barnovschi voievod judecă pricina dintre Lupul și fratele său, feciorii lui Toader, nepoții lui Tăutu mare logofăt, cu Gavril, feciorul Măricăi, nepotul lui Tăutu, pentru o bucată de loc în satul Bălilești.

Copie scoasă moldovinește de pe ispisoc sîrbesc de la domnul Miron Movilă voievod.

Și de acum înainte pentru aceiașă pricină niciodată să nu aibă a să giudeca și nimene peste acest hrisov al domniei mele să nu aibă a să amestica sau a strica giudecata noastră.

Însumi domnie me poruncesc.

S-au scris în tirgul Sucevi cu învățătura d-lui Dumitrașco vel logofăt, de Corlat pisariul la let 7137 (1629) iunie 3.

Acest suret iaste scos de pe un suret ci iaste la mine mai giosul iscălit, care iaste scos de pe matcă aflîndu-să la mine matca și nu să tăgăduiește. Și fiind logofătul Constantin Tăutul arată că-i moșul naș, i-am dat suret și am iscălit.

Let 1792 februarie 29

Chiriac Cîrstian serdar